PAGE

[image: image1.png]£

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

муниципальное образование – Осинниковский городской округ

Совет народных депутатов Осинниковского городского округа
РЕШЕНИЕ

«19» июня 2025г.

                                          №-МНА
Принято на заседании  Совета

                                                                                         народных депутатов Осинниковского

                                                                                      городского округа « »   2025
О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 22.05.2025г.№148-МНА «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального лесного контроля в границах Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса»

В целях приведения в соответствие с нормами действующего законодательства, руководствуясь Федеральным законом от 31 июля 2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» Совет народных депутатов Осинниковского городского округа
решил:

1.Внести в решение Совета народных депутатов Осинниковского городского округа от 22.05.2025г.№148-МНА «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального лесного контроля в границах Осинниковского городского округа Кемеровской области - Кузбасса»  (далее - решение) следующие изменения:

1.1. В Приложении №1 к решению «Положение об осуществлении муниципального лесного контроля в границах Осинниковского городского округа Кемеровской области – Кузбасса»:

1.1.1.Раздел 5 « Обжалование решений Уполномоченного органа, действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный лесной контроль» изложить  в новой редакции:

«5.1. Решения контрольного органа, действий (бездействия) должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Судебное обжалование решений контрольного органа, действий (бездействия) должностных лиц контрольного органа, возможно, только после их досудебного обжалования, за исключением установленных частью статьи 39 Федерального закона от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Досудебное обжалование решений контрольного органа, действий (бездействия) должностных лиц контрольного органа осуществляется в соответствии с главой 9 Федерального закона от 31 июля 2020 № 248-ФЗ«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

В досудебном порядке со стороны контролируемых лиц, права и законные интересы которых, по их мнению, были нарушены, обжалованию подлежат:

1) решения о проведении контрольных  мероприятий и обязательных профилактических визитов;

2) актов контрольных  мероприятий и обязательных профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений;

3) действия (бездействия) должностных лиц контрольного органа в рамках контрольных  мероприятий и обязательных профилактических визитов;

4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска;

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по заявлениям контролируемых лиц;

6) иных решений, принимаемых контрольными органами по итогам профилактических и (или) контрольных  мероприятий, предусмотренных настоящим Федеральным законом, в отношении контролируемых лиц или объектов контроля.

5.2 Сроки подачи жалобы определяются в соответствии с частями 5-11 статьи 40 Федерального закона от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

1) Жалоба подается контролируемым лицом в контрольный орган в электронном виде с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) региональных порталов государственных и муниципальных услуг, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 статьи 40 Федерального закона от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

2) Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государственную или охраняемую законом тайну, подается в соответствии с пунктом 1.1. части 1 статьи 40 Федерального закона от 31 июля 2020  № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

3) Жалоба, поданная в электронном виде должна быть подписана в соответствии с требованиями части 1 статьи 40 Федерального закона от 31 июля 2020  № 248-ФЗ«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»..

4) Материалы, прикладываемые к жалобе, в том числе фото- и видеоматериалы, представляются контролируемым лицом в электронном виде.

5.3. Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения обжалуемого решения органа контроля.

5.4. Жалоба, поданная в досудебном порядке на действия (бездействие) уполномоченного должностного лица, подлежит рассмотрению  заместителем Главы Осинниковского городского округа по жилищно-коммунальному хозяйству.

5.5. Жалоба, поданная в досудебном порядке на действия (бездействие) руководителя (заместителя руководителя) органа муниципального контроля, подлежит рассмотрению коллегиальным органом, созданным по распоряжению Главы Осинниковского городского округа в соответствии со статьей 40 Федерального закона № 248-ФЗ из руководителей структурных подразделений администрации Осинниковского городского округа, на которых возложены полномочия по осуществлению муниципального контроля на территории Осинниковского городского округа.

5.6. Сроки подачи и рассмотрения жалоб на действия (бездействие) органа контроля определены Федеральным законом от 31 июля 2020   № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы указанный срок по ходатайству контролируемого лица, подающего жалобу, может быть восстановлен контрольным органом.

Контролируемое лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.

5.7. Форма и содержание жалобы, установлены частью 1 статьи 41 Федерального закона от 31 июля 2020 № 248-ФЗ«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»..

Жалоба не должна содержать нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц Контрольного органа либо членов их семей. Срок отказа в рассмотрении жалобы 5 (пять) рабочих дней со дня получения жалобы.

При рассмотрении жалобы контрольный орган использует подсистему досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности в соответствии с Правилами ведения информационной системы досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности, утвержденными Правительством РФ, за исключением случаев, когда рассмотрение жалобы связано со сведениями и документами, составляющими государственную или иную охраняемую законом тайну.

Срок рассмотрения жалобы может быть продлен на 20 (двадцать) рабочих дней, в следующих исключительных случаях:

1) проведение в отношении должностного лица, действия (бездействия) которого обжалуются, служебной проверки по фактам, указанным в жалобе;

2) отсутствие должностного лица, действия (бездействия) которого обжалуются, по уважительной причине (болезнь, отпуск, командировка);

3) связанных с необходимостью исследования значительных по объему материалов (более 100 листов), запроса материалов в органах государственной власти и других организациях.

Обязанность доказывания законности и обоснованности принятого решения и (или) совершенного действия (бездействия) возлагается на Контрольный орган.».
2. Направить настоящее решение Главе городского округа для подписания и официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Время и жизнь».

4. Вступает в силу настоящее Решение  со дня его официального опубликования.

Председатель Совета народных депутатов

Осинниковского городского округа                                                              Н.С. Коваленко

Глава Осинниковского

городского округа                                                                                             И.В. Романов